(Redação dada pela Portaria MF nº 567, de 18/12/2017) 
VII - declaração expressa do servidor responsável pela emissão da cerƟdão, indicando o 
tempo líquido de efeƟva contribuição em dias e o equivalente em anos, meses e dias, 
considerando-se o mês de 30 (trinta) e o ano de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias; (Nova 
redação dada pela Portaria MF nº 567, de 18/12/2017 - DOU de 20/12/2017) 

Portaria MTP nº 1.467, de 2022: 
Art. 186. Após as providências de que trata o art. 185, a unidade gestora do RPPS, o órgão de 
origem do segurado ou o órgão gestor do SPSM, quando se tratar de militar, deverá emiƟr a

[...]

períodos de faltas, suspensões, disponibilidade, licenças e outros afastamentos sem 
remuneração; 
VII - declaração expressa do servidor responsável pela emissão da cerƟdão, indicando o 
tempo líquido de contribuição em dias e o equivalente em anos, meses e dias, considerando-
se o mês de 30 (trinta) e o ano de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias; 

6. À época, tais alterações normaƟvas estabeleceram a padronização da definição do 
tempo líquido entre todos os regimes próprios, uma vez alguns regimes adotavam o ano com 
366 dias, outros com 360 dias e outros com 365 dias. Por essa razão, foi adotado o mesmo